

RAPPORT DE GESTION
établi par le Conseil d'Administration
et présenté à l'Assemblée Générale
Ordinaire Annuelle du 9 Février 2024

Mesdames, Messieurs,

Conformément à la Loi et aux Statuts de notre Association, nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle afin de vous rendre compte de l'activité, de la situation et des perspectives de notre Association à l'issue de l'année scolaire 2022/2023 achevée le 31 Août 2023 et de soumettre à votre approbation les comptes de ladite année scolaire.

Nous vous donnerons toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les pièces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus à votre disposition dans les délais prescrits.

1) ACTIVITE DE L'ASSOCIATION

- Evolution de l'activité de l'Association au cours de l'année scolaire 2022/2023.

L'année scolaire 2022/2023 fait apparaître une légère hausse des effectifs par rapport aux années précédentes : 324 élèves inscrits et présents à la rentrée de septembre 2022 pour 286 à la rentrée précédente.

Nos produits de fonctionnement ont atteint	*	€.	2 109 989		
Contre le 31 Août 2022	*			€.	1 776 311
et se répartissent de la façon suivante :					
- Produits de Scolarités, Pensions		€.	395 355	€.	363 912
- Subventions Fonctionnement		€.	898 076	€.	806 912
- Produits Divers		€.	805 289	€.	595 062
- Remboursements assurance et avantages en nature		€.	11 269	€.	10 425
De plus, les produits financiers se sont élevés à :	*	€.	8 989	€.	4 348
et les produits exceptionnels à :	*	€.	184 261	€.	186 505
Soit un total de produits :	*	€.	2 303 239	€.	1 967 164

Nos charges de fonctionnement avant amortissements des immobilisations se						
sont élevées à	*	€.	1 871 307			
Contre le 31 Août 2022	*		€.	1 608 787		
sur les postes suivants :						
- Achats		€.	419 539	€.	363 425	
- Charges Externes						
- Relatives à l'Investissement		€.	177 527	€.	183 217	
- Relatives au Fonctionnement		€.	227 851	€.	182 592	
- Impôts et Taxes		€.	59 254	€.	53 072	
- Frais de Personnel						
- Salaires		€.	754 460	€.	664 232	
- Charges Sociales		€.	227 089	€.	153 222	
- Frais Financiers		€.	4 435	€.	6 765	
- Autres Charges (dont créances perdues)		€.	392	€.	1 638	
- Charges Exceptionnelles		€.	760	€.	623	
La dotation aux Amortissements et Provisions s'est élevée à :		€.	353 862	€.	358 572	
Soit un total de charges de :		*	€.	2 225 169	€.	1 967 358

- **Evolution du patrimoine de l'Association au cours de l'année scolaire 2022/2023.**

Des travaux d'installations diverses ont été effectués pour 6 400 euros : sol pvc salle informatique et achat d'un adoucisseur.

Le remplacement de la carte mère a été effectué pour 8 391.80 euros. Une tondeuse a été achetée pour 1 858 euros.

Du matériel pédagogique a été acquis pour 107 804 euros : ordinateurs, matériel pour le laboratoire.

- **Progrès – difficultés rencontrées.**

Le Lycée enregistre une légère hausse des effectifs pour l'exercice clos : 324 élèves au 1/10/2022.

Le lycée continue ses actions afin de développer l'apprentissage.

2) RESULTATS – AFFECTATION

L'année scolaire se termine avec un excédent de fonctionnement de **78 069.42** euros après une charge d'amortissements des constructions, installations et équipements de **344 375.95** euros.

- Proposition d'affectation du résultat

Nous vous proposons de bien vouloir approuver les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) tels qu'ils vous sont présentés et qui font apparaître un excédent de fonctionnement de **78 069.42** euros que nous vous proposons d'affecter à la réserve pour travaux et investissements dont le solde après imputation s'élèvera à **3 165 111.53** euros.

3) PERSPECTIVES DE L'ASSOCIATION

Les perspectives pour les années à venir restent identiques de celles de l'année précédente, soit :

Le lycée espère que l'ouverture des nouvelles filières va permettre dans les années à venir une augmentation de l'effectif. Le lycée mise également sur le développement de l'apprentissage. Les journées de mise en situation réelle des élèves dans l'enceinte du lycée pour la vente de produits locaux des producteurs de la région renforcent cette perspective.

Du personnel a été embauché pour faire face au décrochage scolaire. Ces embauches vont être compensées par une aide que le lycée va percevoir.

Des travaux d'isolation par l'extérieur du bâtiment principal sont à l'étude.

4) ADMINISTRATION ET CONTROLE DE L'ASSOCIATION

Le mandat du commissaire aux comptes a été renouvelé pour une période de 5 ans.

Le bureau du conseil d'administration sera reconduit à l'identique sauf démission d'un membre du conseil.

Nous sommes à votre disposition pour répondre à vos questions et vous remercions de l'attention que vous portez à la vie de notre Association.

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

ÉTATS FINANCIERS

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires	21 670,51	21 670,51		358,19
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	248 748,46		248 748,46	248 748,46
Constructions	9 108 118,62	5 129 867,14	3 978 251,48	4 230 103,11
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	1 395 857,49	1 138 178,94	257 678,55	224 441,83
Immobilisations corporelles en cours	8 868,00		8 868,00	16 080,00
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	11 160,00		11 160,00	10 880,00
Prêts				
Autres	200,00		200,00	200,00
TOTAL (I)	10 794 623,08	6 289 716,59	4 504 906,49	4 730 811,59
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				11 094,51
Créances				
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	25 521,74	18 103,98	7 417,76	13 016,79
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	233 006,59		233 006,59	242 100,85
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 068 183,74		1 068 183,74	716 189,67
Charges constatées d'avance	94 343,54		94 343,54	64 846,70
TOTAL (II)	1 421 055,61	18 103,98	1 402 951,63	1 047 248,52
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF	12 215 678,69	6 307 820,57	5 907 858,12	5 778 060,11

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	3 087 042,11	3 087 236,56	- 194
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	78 069,42	-194,45	78 264
Situation nette (sous total)	3 165 111,53	3 087 042,11	78 069
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	1 543 580,01	1 648 822,11	- 105 242
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	4 708 691,54	4 735 864,22	- 27 173
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
Provisions			
Provisions pour risques	35 817,72	36 767,80	- 950
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	35 817,72	36 767,80	- 950
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	425 994,14	641 582,58	- 215 588
Emprunts et dettes financières diverses	50,00	50,00	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	126 936,14	80 698,08	46 238
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	181 383,82	138 236,63	43 147
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	90 268,68	117 860,80	- 27 592
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	338 716,08	27 000,00	311 716
TOTAL (IV)	1 163 348,86	1 005 428,09	157 921
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	5 907 858,12	5 778 060,11	129 798
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	636 944,74	550 279,17	86 666	15,75
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 461 775,28	1 215 607,42	246 168	20,25
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	11 192,40	10 421,54	771	7,40
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	76,28	2,87	73	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	2 109 988,70	1 776 311,00	333 678	18,78
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	824 917,69	729 233,38	95 684	13,12
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	59 254,22	53 071,63	6 183	11,65
Salaires et traitements	754 459,77	664 231,59	90 228	13,58
Charges sociales	227 088,52	153 221,81	73 867	48,21
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	353 861,88	355 151,59	- 1 290	-0,36
Dotations aux provisions		3 420,41	- 3 420	-100
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	391,66	1 638,99	- 1 247	-76,10
Total des charges d'exploitation (II)	2 219 973,74	1 959 969,40	260 004	13,27
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-109 985,04	-183 658,40	73 673	40,11
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif	291,94	212,65	79	37,29
Autres intérêts et produits assimilés	8 697,52	4 135,42	4 562	110,32
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	8 989,46	4 348,07	4 641	106,75
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	4 435,07	6 765,27	- 2 330	-34,44
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	4 435,07	6 765,27	- 2 330	-34,44
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	4 554,39	-2 417,20	6 972	288,42

	Exercice clos le 31/08/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-105 430,65	-186 075,60	80 645	43,34
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	4 651,43	8 547,57	- 3 896	-45,58
Sur opérations en capital	179 609,10	177 957,01	1 652	0,93
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	184 260,53	186 504,58	- 2 244	-1,20
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	760,46		760	N/S
Sur opérations en capital		623,43	- 623	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	760,46	623,43	137	21,98
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	183 500,07	185 881,15	- 2 381	-1,28
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	2 303 238,69	1 967 163,65	336 075	17,08
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 225 169,27	1 967 358,10	257 811	13,10
EXCEDENT OU DEFICIT	78 069,42	-194,45	78 264	N/S
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				